様式第 1号（第 4条関係） 【記入例】

※ボールペンではっきりと記入してください。

※訂正は二重線で消し、近くの余白に正しい内容を書いてください。

就学援助受給申請書

                            令和 6 年４月 14日

我孫子市教育委員会 あて

就学援助の支給を受けたいので、次のとおり申請します。

保

護

者

氏 名    手賀沼 うなきち 前年度就学援助 □受給・□未受給

住 所
〒270-1166

我孫子市我孫子 123-456 手賀沼マンション 789

令和６年１月１日現在の居住状況

 □ 我孫子市に住民登録していた

 □ 我孫子市に住民登録していなかった → 前住所地から所得（課税）証明書を取り

寄せて添付してください

児

童

・

生

徒

学校名 我孫子市立 手賀沼小 学校（学校ごとに申請してください）

氏  名 保護者との続柄 生年月日 学年・組

手賀沼 うな太 長男 H２４･４･４ ６年 １組

手賀沼 うな美 長女 H２７･６･６ ３年 ２組

  H  ･  ･ 年   組

  H  ･  ･ 年   組

同一生計の世帯員状況（上記児童生徒を除く。単身赴任の家族も記入）

フリガナ

氏  名

保護者との

続柄
生年月日 職業又は在籍校名・学年

手賀
ﾃ ｶ ﾞ

沼
ﾇ ﾏ

 うなきち 本人 S･H･R ５８･５･５ 会社員

手賀
テ ガ

沼
ヌマ

 うな子
コ

 妻 S･H･R ６０･８･８ パート

手賀
テ ガ

沼
ヌマ

 うな郎
ロウ

 次男 S･H･R ３０･７･７ 手賀沼保育園 年長

  S･H･R  ･  ･

  S･H･R  ･  ･

  S･H･R  ･  ･

（裏面も記入してください）

どちらかに

チェック

どちらかに

チェック

「住民登録

していなか

った」方は

添付書類を

忘れずに！

申請は、

一家族１枚

です。

ただし、

兄弟が小中

に分かれる

場合は、

各校へ１枚

ずつ提出し

てください

申請書の

記入日

上の保護者

欄の方も再

度記入して

ください。

（生年月日

など確認の

ため）

また、単身

赴任などで

別居中のご

家族も記入

してくださ

い。

【よくある注意事項】

・兄弟で、小学生は申請したが中学生は申請していなかった →小中それぞれ申請してください

・主たる扶養者は年末調整していたが、パート収入の配偶者は確定申告をしていなかった

 →成人済みの方は収入の有無に関わらず確定申告（住民税申告）をしてください

同 意 書

１．私は、就学援助の審査に必要な所得や住民登録の状況、生活保護受給状況を市職員が確認

することに同意します。

２．私は、児童生徒が在学する学校の校長に次の権限を委任することに同意します。

①就学援助費の請求、返還、管理に関する権限

②学校納付金を滞納しているときは、就学援助費を学校納付金に充てて処理する権限

保護者氏名 手賀沼 うなきち

住居の状況
□ 持ち家（親族との同居を含む）

□ 借 家（賃貸契約しているもの：賃料月額      円）

申請の理由

□ 前年（前々年）の所得が少なく就学費用の負担が困難

□ 生活保護を受けている

□ 生活保護が停止又は廃止になった

□ 市区町村民税が非課税である

□ 児童扶養手当の支給を受けている（児童手当ではありません）

※児童扶養手当証書の写しを添付してください

□ その他

理由を記入してください。必要に応じて書類の提出をお願いする場合があります。

・「その他」にチェックした方はその理由を記入してください。

・「その他」以外にチェックした方も、特筆すべき事由があれば記入してください。

例：第４子を年内に出産予定のため、世帯員が増える。

注 １所得の申告をしていないときは審査できませんので、収入が無い又は収入が少ない場合

でも必ず申告してください

２申請に虚偽があった場合は、認定を取消し、支給された金額を返還して頂きます

振
込
先

金融機関名 我孫子銀行 支店名 手賀沼

預金種目 普通・当座 （ゆうちょのみ）記号

口座番号

フリガナ

口座名義人

  テガヌマ ウナキチ

  手賀沼  うなきち

どちらかに

チェック

ゆうちょ銀

行は「番

号」を口座

番号に記入

5 桁の場合は

左詰で記入

記入方法が

不明な場合

は通帳の写

しを添付く

ださい

迷った方は

こちら

添付書類を

忘れずに！